
55..11..  SShhrrnnuuttíí  aa  zzáávvěěrr  

KKaažžddéé  oobbddoobbíí  bběěhheemm  ttoohhoottoo  ddlloouuhhééhhoo  sslleeddoovvaannééhhoo  úússeekkuu  ppřřiinneesslloo  ddoo  vvýývvoojjee  vvyyssookkééhhoo  
šškkoollssttvvíí  ssvváá  ppoozziittiivvaa  ii  nneeggaattiivvaa..  NNeellzzee    hhooddnnoottiitt  vvýývvoojj  vvyyssookkééhhoo  šškkoollssttvvíí  jjaakkoo  cceelliissttvvýý  úúttvvaarr  jjiižž  pprráávvěě  
vvzzhhlleeddeemm  kk  hhiissttoorriicckkýýcchh  uuddáálloosstteemm  aa  ssppeecciiffiikkůůmm  ddaannééhhoo  oobbddoobbíí..  OObbeeccnněě  llzzee  řřííccii,,  žžee  vvyyssookkéé  šškkoollssttvvíí  
pprrooššlloo  ddlloouuhhýýmm  aa  nnáárrooččnnýýmm  vvýývvoojjeemm..  KKaažžddáá  ddoobbaa  kkllaaddllaa  nnaa  vvyyssookkéé  šškkoollyy  ttrroocchhuu  jjiinnéé  nnáárrookkyy..  OOvvššeemm  
jjeeddnnoo  mměěllyy  aa  mmaajjíí  vvyyssookkéé  šškkoollyy  sshhooddnnéé  vv  cceelléémm  oobbddoobbíí  aa  ttoo,,  žžee  ssee  jjeeddnnáá  oo  nneejjvvyyššššíí  ssttuuppeeňň  vvzzdděělláávváánníí  
vv  nnaaššíí  rreeppuubblliiccee..  ŠŠkkoollyy  ppoosskkyyttuujjíí  pprraaccoovvnníímmuu  ttrrhhuu  ooddbboorrnnííkkyy  ss  nneejjvvyyššššíímmii  mmoožžnnýýmmii  zznnaalloossttmmii  vv  ddaannýýcchh  
oobboorreecchh  aa  ss  nneejjvvyyššššíí  mmoožžnnoouu  ssppeecciiaalliizzaaccíí  ..    

VVyyssookkéé  šškkoollyy  vv  pprrůůbběěhhuu  lleett  vvzznniikkaallyy,,  aallee  ii  zzaanniikkaallyy,,  jjaakk  ssii  žžááddaallaa  ddaannáá  ddoobbaa..  BBěěhheemm  oobbddoobbíí  
rraannééhhoo  ssoocciiaalliissmmuu  vvzznniikkllaa  nnaappřř..  vv  rrooccee  11995533  VVyyssookkáá  šškkoollaa  rruusskkééhhoo  jjaazzyykkaa  aa  lliitteerraattuurryy,,  PPrraahhaa,,  kktteerráá  
nneemměěllaa  ddlloouuhhééhhoo  ttrrvváánníí,,  aa..  vv  rrooccee  11996611  VVyyssookkáá  šškkoollaa  1177..lliissttooppaadduu  vv  PPrraazzee,,  kktteerráá  ffuunnggoovvaallaa  jjeenn  1155lleett..  
OObbeeccnněě  llzzee  řřííccii,,  žžee  nneejjeenn  ppooččeett  vvyyssookkýýcchh  šškkooll,,  aallee  ppřřeeddeevvššíímm  ffaakkuulltt  vvýýrraazznněě  vvzzrrůůssttaall,,  ppooddllee  ppoottřřeebbyy  
vvzzdděělláávvaatt  ooddbboorrnnííkkyy  vv  oobboorreecchh,,  kktteerréé  nneebbyyllyy  ddoossttaatteeččnněě  zzaassttoouuppeennyy  nnaa  ssttáávvaajjííccíícchh  ffaakkuullttáácchh..  NNeejjvvěěttššíí  
rroozzmmaacchh  vvyyssookkééhhoo  šškkoollssttvvíí  nnaassttáávváá  ppoo  oossaammoossttaattnněěnníí  rreeppuubblliikkyy  vv  rrooccee  11999933,,  zzmměěnnoouu  ssttrruukkttuurryy  
vvyyssookkýýcchh  šškkooll  aa  jjeejjiicchh  nnoovvéé  kkoonncceeppccee..  VVyyssookkéé  šškkoollssttvvíí  oodd  ttoohhoottoo  oobbddoobbíí  ddoossttáávváá  úúppllnněě  jjiinnýý  rroozzmměěrr  aa  
nnaabbíízzíí  ssttuuddeennttůůmm  mmnnoohhoo  vvýýhhoodd  aa  mmoožžnnoossttíí  ssttuuddiiaa  vv  nnoovvýýcchh  ppooddmmíínnkkáácchh..  SS  rroozzvvoojjeemm  ssoouukkrroommééhhoo  
vvyyssookkééhhoo  šškkoollssttvvíí  ppoo  rrooccee  22000000    tteennttoo  ddrruuhh  vvzzdděělláávváánníí  uummoožžňňuujjee  ssttuuddiiuumm  nnaa  vvyyssookkéé  šškkoollee  ii  ttěěmm  
aabbssoollvveennttůůmm,,  kktteeřříí  nneebbyyllii  úússppěěššnníí  uu  ppřřiijjeettíí  nnaa  vveeřřeejjnnoouu  vvyyssookkoouu  šškkoolluu..  

DDůůlleežžiittéé  jjee  jjeeššttěě  zznnoovvuu  zzmmíínniitt,,  žžee  mmeettooddiikkaa  vvyykkaazzoovváánníí  jjee  ppoo  rrooccee  22000000  zznnaaččnněě  ooddlliiššnnáá  aa  ppooččttyy  
ssttuuddeennttůů  ssee  mmoohhoouu  lliiššiitt..  KKaažžddáá  šškkoollaa  vvyykkaazzuujjee  ssttuuddeennttaa  aa  tteenn  mmůůžžee  ssttuuddoovvaatt  ii  vvííccee  šškkooll  nnaajjeeddnnoouu..  
ZZ  ttoohhoo  vvyyppllýývváá,,  žžee  vv  cceellkkoovvýýcchh  ppřřeehhlleeddeecchh  jjee  ssttuuddeenntt  zzaappooččtteenn  jjeenn  jjeeddnnoouu,,  aallee  ssoouuččaassnněě  nnaa  kkaažžddéé  
vvyyssookkéé  šškkoollee,,  kkddee  ssttuudduujjee..  


	5.1. Shrnutí a závěr 
	Každé období během tohoto dlouhého sledovaného úseku přineslo do vývoje vysokého školství svá pozitiva i negativa. Nelze  hodnotit vývoj vysokého školství jako celistvý útvar již právě vzhledem k historických událostem a specifikům daného období. Obecně lze říci, že vysoké školství prošlo dlouhým a náročným vývojem. Každá doba kladla na vysoké školy trochu jiné nároky. Ovšem jedno měly a mají vysoké školy shodné v celém období a to, že se jedná o nejvyšší stupeň vzdělávání v naší republice. Školy poskytují pracovnímu trhu odborníky s nejvyššími možnými znalostmi v daných oborech a s nejvyšší možnou specializací .  
	Vysoké školy v průběhu let vznikaly, ale i zanikaly, jak si žádala daná doba. Během období raného socialismu vznikla např. v roce 1953 Vysoká škola ruského jazyka a literatury, Praha, která neměla dlouhého trvání, a. v roce 1961 Vysoká škola 17.listopadu v Praze, která fungovala jen 15let. Obecně lze říci, že nejen počet vysokých škol, ale především fakult výrazně vzrůstal, podle potřeby vzdělávat odborníky v oborech, které nebyly dostatečně zastoupeny na stávajících fakultách. Největší rozmach vysokého školství nastává po osamostatnění republiky v roce 1993, změnou struktury vysokých škol a jejich nové koncepce. Vysoké školství od tohoto období dostává úplně jiný rozměr a nabízí studentům mnoho výhod a možností studia v nových podmínkách. S rozvojem soukromého vysokého školství po roce 2000  tento druh vzdělávání umožňuje studium na vysoké škole i těm absolventům, kteří nebyli úspěšní u přijetí na veřejnou vysokou školu. 
	Důležité je ještě znovu zmínit, že metodika vykazování je po roce 2000 značně odlišná a počty studentů se mohou lišit. Každá škola vykazuje studenta a ten může studovat i více škol najednou. Z toho vyplývá, že v celkových přehledech je student započten jen jednou, ale současně na každé vysoké škole, kde studuje. 

